
 گفت وگو با يك نوجوان طراح بازي

كرونا چگونه جرقه زد !

»ايدة آزاد« اسم يك رويداداست؛ رويدادی که در آن می توانی طرح هايت 
بازی روميزی مطرح کنی. يك روز وقتی  و  بازی فكری  برای ساخت  را 
فراخوان اين رويداد منتشر شد، اميرعلی حسينی اخگر با خودش فكر کرد: 
»رويدادهای بزرگ که فقط برای بزرگ سالان نيستند!« همين جرقه کافی 
بود تا او ايدة خود را به رويداد بفرستد، برگزيده شود و حالا منتظر 

توليد بازی فكری خود است.
 

بازی تکثير چيست؟
 »تكثير« يك بازی روميزی فكری با موضوع »کرونا« است. اين بازی 
با شيوع ويروس در شهر آغاز می شود و اگر بازيكنان نتوانند جلوی شيوع 
ويروس را بگيرند، همه گيری رخ خواهد داد. اين بازی رقابتی برای دو تا 

چهار نفر طراحی شده است و جزو بازی های خانوادگی محسوب می شود. 
در اين بازی، ويروس سعی می کند افراد دارای ارتباط بالا با شهرهای 
ديگر را شناسايی کند و پس از رخنه به وجود آن ها، شرايط تكثير در افراد ديگر 
را به وجود بياورد. در مقابل، »مدافع سلامت« تلاش می کند با واکسن و قرنطينه  

جلوی شيوع ويروس را بگيرد. 
اين بـازی مبتنی بـر ذهـن خوانی ا ست. 

ابزار ايـن بازی۲۰ صفحة دو طـرفه 
و۱۵۰ مهـرة قرمز رنگ به عنوان 
ويروس و۵۰ مهرةآبی رنگ به  
عـنوان واکـسن و دو مـهرة 

قرنطينه  است.

كودكیِ اميرعلی
وقـتی دو سـه سالـم بود، 

بازی هـای رايـانـه ای کودکـانه 
انـجام مـی دادم. بعـدهـا در رايـانـه 

گشتم و بازی شطرنج را پيدا کردم. در آن سن به قدری اين 
بازی را انجام دادم که تقريباً تمام قوانين شطرنج و اصول حرکت 
مهره ها را ياد گرفتم. اين گونه بود که به بازی های فكری علاقه 
پيدا کردم. از آن زمان به بعد مرتب با بزرگ ترها شطرنج بازی 
می کردم و آن ها هم در بازی کمی به من ارفاق می کردند. اما بعدها 
حرفه ای شدم. بنابراين اولين بازی فكری که انجام دادم، شطرنج بود. 

از آنجا فهميدم به بازی های فكری علاقه دارم.
کودکی من با بازی های رايانه ای گذشت. زمانی که بچه بودم، قبل از اينكه 

به سنی برسم که بتوانم بازی های فكری بكنم، بيشتر بازی های رايانه ای 
انجام می دادم. بعد از اينكه توانستم در يكی از بازی های رايانه ای که 
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قرنطينه بوديم هم فرصت خوبی برای اين کار بود.
وقتی اين بازی را طراحی می کرديم، فقط به فكر کرونا نبوديم. 

دارند.  وجود  زيادی  خيلی  ويروسی  بيماری های  چون 
بنابراين گرچه اين بازی از کرونا ايده گرفته است، ولی 
می تواند عنوان هر ويروس ديگری را هم بگيرد. پس 
اين بازی فقط مخصوص کرونا ساخته نشده و برای 
همة بيماری های ويروسی واگيردار خطرناک طراحی 

شده است. اکنون هم بازی در مرحلة توليد است و 
ان شاءالله به زودی وارد بازار می شود. 

از ايده تا اجرا
اوايل نقشه ها را به عنوان  نمونك )ماکت( با خودکار می کشيدم. 
تعداد مهره ها کم بود. وقتی در خـانواده بازی را انجام می داديم، 
مرتب آن را تغيير می دادم. بعد از اينكه در »ايدة آزاد« ثبت نام 
کردم، بازی ام از جملة بازی های برتر شناخته شد. بعد چيزهای 
جديدی مثل قرنطينه کردن و جهش کردن را به بازی اضافه کردم. 
تا اينكه بازی ام جذاب شد. در نهايت خود »ايدة آزاد« تصميم 

گرفت به عنوان حمايت از ما اين بازی را توليد کند.

آينده
ايدة آزاد را  بازی را طراحی کرد ه ام و حمايت  اين  از وقتی 
ديده ام، به طراحی بازی علاقه مند شده ام و از اينكه بازی طراحی 
می کنم احساس خوبی دارم. برای همين اين روزها به فكر طراحی 
بازی های ديگر هم هستم و دوست دارم بازی های فكری و رقابتی 
ديگری طراحی کنم. هدفم اين است در آينده بازی های زيادی 
طراحی کنم تا بچه ها بازی های بيشتری داشته باشند. حتی همين 
بازی هايی را که تا حالا طراحی کرده ام، با بچه های همسايه بازی 
می کنيم و نظرشان را می دهند. بعضی از آن ها به قدری از بازی ها 
خوششان می آيد که می گويند اگر اين بازی به مغازه بيايد، سريع 

آن را می خريم.
دوست دارم در آينده 

هدايتگر )منتور( 
شوم و با بررسی 

بازی های ديگران، 
مشكلاتشان را 

برطرف و به آن ها 
کمك کنم. 

خيلی هم راهبردی )استراتژيك( 
و فكـری بـود برنـده شـوم، وارد 
بازی های روميزی شـدم. بعد از مدتـی هم توانستم در بازی های 
روميزی فكری، راهبردی و رقابتی حرفه ای شوم. اين ها سبك های 
بازی مورد علاقة من بودند و با هرکسی که دوست داشتم رقابتی 

داشته باشم، اين بازی ها را می کردم.
من در دوران بچگی بيشتر به بازی های راهبردی و فكری علاقه 
داشتم؛ بازی های فكری به دليل اينكه اکثر آن ها رقابتی بودند. به 
جز اين، بازی های حرکتی مثل فوتبال و واليبال را هم که رقابتی 
بودند، ، انجام  می دادم. بازی های کارتی هم برايم جذاب بودند و در 

مناسبت های گوناگون برايم از اين بازی ها هديه می آوردند.

ماجرا از كجا شروع شد؟
عمـه ام در رويدادهای »ايدة آزاد« کـه »کانون پرورش فكری 
کودکان و نوجوانـان« برگزار می کند و صاحبان ايده های ساخت 
بازی  در آن با هم رقابت می کنند، شرکت می کرد. خودم هم قبل تر 
از اين دوست داشتم بازی فكری درست کنم. مثلاً بازی های متفاوت 
و رقابتی تری از دل منچ و بازی های کارتی طراحی می کردم و بعد 
آن بازی ها را انجام می داديم. کرونا که آمد، و رفت و آمدها که 

قطع شدند، با عمه ام بازی های رايانه ای از راه دور انجام می داديم.
عمه ام برای اينكه بازی اش را طراحی کند، از من می خواست 
با او بازی کنم تا مشكلات بازی کم کم پيدا شوند. يا من ايده ای 

جديد به او می دادم. متوجه شدم با تغييراتی که عمه ام 
خيلی  بازی اش  کرده،  ايجاد  بازی  روی  مرور  به 
جذاب شده است. بعد با خودم گفتم: چرا من هم 
يك بازی جذاب طراحی نكنم؟ اينكه در دوران 
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